Дело № 12401760013000193/1-176/2024 г. 

75RS0031-01-2024-001091-32

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Ясногорск 25 октября 2024 года

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Коноваловой И.П.,

при секретаре Р.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Оловяннинского района Б.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Л., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, с основным общим образованием, военнообязанного, в браке не состоящего, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего в 

<

адрес>, 

ранее судимого 17 декабря 2014 года Забайкальским краевым судом по п. «б» ч.4 ст.132, п. «б» ч.4 ст.132, п. «б» ч.4 ст.132 УК РФ, с применением ч.6.1 ст.88 УК РФ, на основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно к 9 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в воспитательной колонии; освобожденного по отбытии наказания 24 марта 2023 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

Установил:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, в целях уклонения от административного надзора совершил самовольное оставление места жительства, пребывания и фактического нахождения, при следующих обстоятельствах. 

Решением Краснокаменского городского суда Забайкальского края от 28.12.2022 в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 3 года с возложением на него следующих административных ограничений: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания либо фактического нахождения поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов за исключением случаев привлечения к работе в ночное время; запрет выезда за пределы территории муниципального района «Оловяннинский район» Забайкальского края без уведомления контролирующего органа (ОМВД); обязательная явка 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания либо фактического нахождения для регистрации. Вышеуказанное решение суда вступило в законную силу 19.01.2023.

27.03.2023 ФИО1 встал на учет в ОМВД России по Оловяннинскому району (далее ОМВД района) по месту жительства (пребывания, фактического нахождения) – 

<

адрес> и в отношении ФИО1 заведено дело административного надзора. В связи с чем, ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности за неисполнение установленных судом ограничений, в том числе за уклонение от административного надзора, получил график явки на регистрацию в ОМВД Оловяннинского района 3 раза в месяц, с которым ФИО1 ознакомлен под роспись. 

ФИО1 без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за лицами, находящимися под административным надзором о смене места жительства, пребывания и фактического нахождения, достоверно зная об установленном в отношении него вышеуказанными решениями судов административном надзоре, с возложением вышеуказанных ограничений, умышленно, с целью уклонения от административного надзора решил нарушить установленные судом ограничения и самовольно сменить место жительства, пребывания и фактического нахождения. 

Реализуя преступный умысел в целях уклонения от административного надзора, в нарушение требований Федерального закона № 64-ФЗ от 6 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и вышеуказанного решения суда, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному надзору, в целях уклонения от административного надзора и связанного с ним контроля со стороны ОМВД района по соблюдению установленных ему судом административных ограничений, а также за выполнением, обусловленных этими ограничениями обязанностей, в период с 16 июля по 1 сентября 2024 года самовольно оставил избранное им место жительства по адресу: 

<

адрес>, перестал являться в ОМВД района в установленные сроки, не проживал по месту жительства, а также совершил выезд за установленные пределы Оловяннинского района Забайкальского края без разрешения ОМВД района. При этом он проживал в других местах, в том числе в г. Чите Забайкальского края. 1 сентября 2024 года местонахождение ФИО1 было установлено сотрудниками правоохранительных органов, которые пресекли его уклонение от административного надзора.

Своими умышленными преступными деяниями в период с 16 июля по 1 сентября 2024 года ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно, самовольно оставил избранное им место жительства по адресу: 

<

адрес> и в целях уклонения от административного надзора, проживал в другом месте, в том числе в г.Чите. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, от дачи показаний отказался. Судом в порядке ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия. 

При допросе в качестве подозреваемого (л.д.50-53) ФИО1 показал, что он проживает по вышеуказанному адресу один. Приговором Забайкальского краевого суда от 17 декабря 2014 года признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 4 ст. 132, п. «б» ч. 4 ст. 132, п. «б» ч. 4 ст. 132, п. «б» ч. 4 ст. 132 УК РФ, с применением ст. 69 УК РФ с назначением наказания в виде лишения свободы на срок 9 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в воспитательной колонии. Решением Краснокаменского городского суда Забайкальского края от 28 декабря 2022 года ему установлен административный надзор сроком на 3 года с установлением ограничений: запрет пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания либо фактического нахождения поднадзорного лица с 22 до 06 за исключением случаев привлечения к работе в ночное время; запрет выезда за пределы территории муниципального района «Оловяннинский район» Забайкальского края без уведомления контролирующего органа (ОМВД); обязательная явка 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания либо фактического нахождения для регистрации.

24 марта 2023 года он был освобожден из мест лишения свободы в связи с отбытием наказания и вернулся домой по адресу: 

<

адрес>. В предписании, которое получил в колонии при освобождении ошибочно указан адрес избранного им места жительства – 

<

адрес>. 27 марта 2023 года встал на учет в ОМВД России по Оловяннинскому району, при постановке на учет был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, а также за нарушение условий административного надзора, ознакомлен с текстом ст.314.1 УК РФ. Ему был разъяснен порядок и правила отбывания административного надзора, он был предупрежден об ответственности за уклонение от регистрации, ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию 3 раза в месяц. К назначенному административному надзору относится отрицательно, считает, что назначенное наказание за совершение преступления, уже отбыл, но при этом, освободившись, у него были существенные ограничения для личной жизни. Адресом своего проживания он указал 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. С этого времени исправно прибывал на явки в полицию в соответствии с графиком и отмечался, с ним проводились профилактические беседы, но с начала 2024 года он стал пропускать явки в полицию, в связи с этим в отношении него были составлены административные протоколы по ст.19.24 КоАП РФ. В начале июня, примерно с 10 по 17 июня 2024 года он употреблял спиртное в 

<

адрес> у своих друзей, поэтому по месту жительства находился редко. 11 июня 2024 года в вечернее время сотрудники полиции проверяли его по месту жительства, однако дома он отсутствовал. В начале июля 2024 года его так же проверяли сотрудники полиции по месту жительства, но дома его не было, где находился, не помнит. 22 июля 2024 года в вечернее время, не имея маршрутного листа и не оповещая ОВД, он уехал на маршрутном такси в г. Читу к своей подруге Б., которая проживает по адресу: 

<

адрес>, и до 28 августа 2024 года проживал у нее. Когда покинул указанное им место жительство в 

<

адрес>, осознавал, что покидает избранное им место жительства, достоверно зная, что является поднадзорным лицом, но более на регистрации в ОВД не являлся, сотрудников полиции о своем отъезде в установленном порядке не уведомил, понимал, что за это может быть привлечен к уголовной ответственности. Поехал в г. Читу для того, чтобы устроиться на работу, работал на трассе «Чита-Хабаровск» в Читинском районе Забайкальского края разнорабочим. Понимал, что, таким образом нарушает ограничение, установленное судебным решением. 28 августа 2024 года приехал на 

<

адрес> к своему другу ФИО2, который предложил ему поехать в г. Белгород на работу, он согласился и приобрел билет на поезд на 1 сентября 2024 года направлением «Ясная-Чита», «Чита-Москва», «Москва-Белгород». 1 сентября 2024 года около 01 часа 15 минут он совместно с Иваном сели в поезд, чтобы уехать в г. Читу, где нужно было пересесть на другой поезд. По пути следования, на остановке ст. Ясногорск Оловяннинского района в вагон зашли двое сотрудников полиции, которые доставили его в ОМВД России по Оловяннинскому району. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ признает, в содеянном раскаивается.

После оглашения показаний, подсудимый ФИО1 их подтвердил, также пояснил, что вину в совершении преступления признает, раскаивается. 

Помимо признания вины подсудимым, его виновность подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель Д. в ходе предварительного расследования (л.д.61-62) показал, что состоит в должности участкового уполномоченного ОУУП и ПДН ОМВД России по Оловяннинскому району. В ОМВД России по 

<

адрес> на профилактическом учете состоит ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор сроком на 3 года с возложением на него административных ограничений, проживает на обслуживаемом им участке. Со времени постановки на учет 27 марта 2023 года ФИО1 находился под административным надзором, и до июля 2024 года прибывал на регистрацию три раза в месяц, с ним проводились профилактические беседы о недопущении нарушении административных ограничений, установленных ему судом, во время проверок по месту жительства всегда находился дома. В июле 2024 года ФИО1 на регистрацию не прибыл, на момент проверок дома не находился. 31 июля 2024 года в отношении ФИО1 заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску лица в отношении которого установлен административный надзор, после этого во время проверок по месту жительства ФИО1 не находился таким образом самовольно оставил место жительства.

Свидетель Б. в ходе предварительного расследования (л.д.63-65) показала, что с ФИО1 она познакомилась через «Интернет», общались по переписке. В конце июля 2024 года ФИО1 позвонил, и сказал, что нашел работу в г. Чите, и 22 июля 2024 года приехал в г. Читу, проживал у нее до 28 августа 2024 года, работал. 28 августа 2024 года Ю.В. уехал на ст. Ясная, собирался уехать в г. Белгород на работу. О том, что в отношении Ю.В. установлен административный надзор она узнала от него, когда его сняли с поезда и доставили в полицию. 

Свидетель Т. в ходе предварительного расследования (л.д.66-68) показала, что состоит в должности инспектора административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Оловяннинскому району. В ОМВД России по Оловяннинскому району на профилактическом учете состоит ФИО1, прибывший из ФКУ ИК-10 УФСИН России по Забайкальскому краю по отбытию срока наказания. После отбытия наказания по приговору из мест лишения свободы ФИО1 в соответствии с предписанием прибыл к избранному месту жительства по адресу: 

<

адрес>. После чего по решению Краснокаменского городского суда Забайкальского края от 28.12.2022 года встал на учет в ОМВД России по Оловяннинскому району в качестве поднадзорного лица. Согласно решению Краснокаменского городского суда Забайкальского края, в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года до 24 марта 2026 года с возложением на него административных ограничений: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания либо фактического нахождения поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов за исключением случаев привлечения к работе в ночное время; запрета выезда за пределы территории муниципального района «Оловяннинский район» Забайкальского края без уведомления контролирующего органа (ОМВД); обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания либо фактического нахождения для регистрации. 27 марта 2023 года начальником ОУУП и ПДН ОМВД России по Оловяннинскому району капитаном полиции Ч. в отношении ФИО1 заведено дело административного надзора как на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности. ФИО1 разъяснен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, проведена профилактическая беседа, он был ознакомлен с административными ограничениями, установленными в отношении него, предупрежден о случаях, когда административный надзор может быть продлен и о возможности досрочного прекращения надзора и под роспись вручено соответствующее предупреждение, а также копия графика прибытия в отдел полиции на регистрацию, ему были разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, предусмотренные статьями 11 и 12 Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также он был предупрежден об ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений. С этого времени ФИО1 находился под административным надзором, и до июля 2024 года прибывал на регистрацию три раза в месяц, с ним проводились профилактические беседы о недопущении нарушении административных ограничений, установленных ему судом. В июле 2024 года ФИО1 на регистрацию не прибыл, на момент проверок дома не находился. 31 июля 2024 года в отношении ФИО1 заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор. ФИО1 был установлен 1 сентября 2024 года, он двигался железнодорожным транспортом в г. Читу, в ходе опроса пояснил, что выехал без уведомления в г. Читу для того, чтобы устроиться на работу, понимал, что нарушает ограничение и сознательно уклоняется от надзора.

Решением Краснокаменского городского суда Забайкальского края от 28.12.2022 (л.д.12-14), вступившим в законную силу 19.01.2023, ФИО1 установлен административный надзор на срок 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания. Срок административного надзора исчисляется со дня постановки поднадзорного лица на учет в органе внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения. ФИО1 установлены следующие ограничения: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания либо фактического нахождения поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов, за исключением случаев привлечения к работе в ночное время; запрет выезда за пределы территории муниципального района «Оловяннинский район» Забайкальского края без уведомления контролирующего органа (ОМВД); обязательная явка 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания либо фактического нахождения для регистрации.

В ходе выемки 04.09.2024 у изъяты: дело административного надзора № в отношении ФИО1 (л.д.70-72). Изъятые в ходе выемки документы дополнительно в ходе предварительного расследования осмотрены (л.д.73-89), в частности установлено, что согласно заключению от 27.03.2023, ФИО1 поставлен на профилактический учет в ОМВД России по Оловяннинскому району с установлением административного надзора, заведением дела административного надзора; согласно предписанию от 24.03.2023, ФИО1 под роспись предупрежден об ответственности по ст.314.1 УК РФ; согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию ФИО1 установлены дни явки на регистрацию в ОМВД России по Оловяннинскому району 3 раза в месяц – каждый 2-ой, 3-ий и 4-ый вторник месяца, с графиком ФИО1 ознакомлен под роспись; согласно заявлению от 24.03.2023 ФИО1 уведомил ОМВД о месте жительства в 

<

адрес>; согласно акту, ФИО1 посещался сотрудниками полиции по месту жительства (пребывания) по указанному адресу, проведена профилактическая беседа; 31.07.2024 дело административного надзора в отношении ФИО1 приостановлено на время установления местонахождения, заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его; 01.09.2024 розыск Ю.В. прекращен. К протоколу осмотра документов приобщены копии осмотренных документов. Данные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, хранятся в уголовном деле в копиях, оригиналы документов возвращены Т. (л.д.90-92).

Анализ исследованных в суде объективных и субъективных доказательств в их совокупности подтвердил вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления, при обстоятельствах установленных судом. Суд принимает данные доказательства, поскольку они достоверны и добыты без нарушения закона. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания и фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Судом на основании исследованных доказательств установлено, что ФИО1, достоверно зная об установленном в отношении него решением суда административном надзоре, самовольно оставил место жительства, о котором ранее он сообщил в органы внутренних дел, а именно выехал за пределы территории Оловяннинского района в г.Читу без разрешения органа внутренних дел. При этом указанные действия совершены ФИО1 в целях уклонения от административного надзора.

О наличии у ФИО1 цели уклонения от административного надзора свидетельствуют фактические обстоятельства преступления, а именно совершение ФИО1 действий, препятствующих осуществлению контроля, а также направленных на избежание контроля со стороны органов внутренних дел за соблюдением установленных ему судом административных ограничений, а также за выполнением обусловленных этими ограничениями обязанностей. Об этом также свидетельствует отсутствие у ФИО1 уважительных причин к самовольному выезду за пределы Оловяннинского района Забайкальского края.

Суд, с учетом исследованных доказательств, считает установленным, что ФИО1 самовольно оставил избранное им место жительства с 16 июля 2024 года.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого и конкретные обстоятельства дела. 

При исследовании личности подсудимого ФИО1 установлено, что в браке он не состоит, официально не трудоустроен, имеет временные заработки, характеризуется органами местного самоуправления, правоохранительными органами посредственно; на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит, ранее судим (л.д.94-95, 113, 121, 123).

В ходе судебного заседания не выявлено каких-либо данных, свидетельствующих о психической неполноценности подсудимого, исходя из поведения последнего как в момент совершения преступления, предварительного расследования, так и в ходе судебного заседания, в связи с чем, суд признает ФИО1 вменяемым и ответственным за содеянное. 

К обстоятельствам смягчающим подсудимому наказание суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется. 

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личность виновного, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. Учитывает суд влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. С учетом обстоятельств дела, в целях восстановления социальной справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, так как иной менее строгий вид наказания не сможет обеспечить его целей, оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не усматривает. При этом суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания, с применением условного осуждения, возложением на ФИО1 обязанностей, которые будут способствовать его исправлению. 

Вопрос о вещественных доказательствах надлежит разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1, считать условным с испытательным сроком в 1 год. 

Возложить на ФИО1 обязанности: по вступлении приговора в законную силу, встать на учет в специализированный государственный орган, ведающий исправлением условно осужденных лиц - уголовно-исполнительную инспекцию по месту своего жительства, где один раз в месяц проходить регистрацию, не изменяя без уведомления данного органа, своего места жительства. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства: дело административного надзора № ДСП и Контрольно-наблюдательное дело № ДСП в отношении ФИО1, возвращенные в ходе предварительного расследования свидетелю Т., оставить в ОМВД РФ по Оловяннинскому району.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Оловяннинский районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы, либо представления участники уголовного судопроизводства, в том числе и осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции.

Судья И.П. Коновалова